respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa COMPANHIA ASA RENT A
CAR LOCAÇÃO DE VEICULOS S/A, CNPJ N.o 07.005.206.0001-53,
RESOLVE: Aplicar à empresa acima citada a penalidade de multa no
valor de R$ 68.710,01 (sessenta e oito mil, setecentos e dez reais e um
centavo) correspondente a 1% sobre o valor global dos contratos, com
fulcro nos artigos 72 e 78, inciso VI, da Lei n.o 8.666/93, e na Cláusula
Décima Oitava dos Contratos nos 092/2022, 103/2022 e 050/2023, bem
como a rescisão unilateral dos citados contratos.

[...]

obediência estrita à Resolução CSMP nº 003 /2019, consolidada com as
alterações da Resolução CSMP nº 03/2025. Especificamente, o art. 31,
§ 1º, impõe que o Inquérito Civil instaurado para apurar ato de
improbidade administrativa deverá ser concluído no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, o que está sendo
rigorosamente cumprido e gerido por esta subscritora. A farta prova
documental afasta, por completo, qualquer cogitação de arquivamento
prematuro (arts. 33 a 35 da referida Resolução).
DISPOSITIVO
Diante do exposto, com fundamento no art.

[...]

(Polychrus acutirostris), uma aranha-caranguejeira (Lasiodora sp.) e
uma iguana (Iguana iguana)), ao expor e permitir a interação de grupos
visitantes com esses animais, sem a devida autorização da autoridade
ambiental competente", devendo esclarecer, especialmente:

a) Se houve o pagamento da multa no valor de R$ 13.000,00 (treze mil
reais).

b) Se o autuado aderiu a alguma das soluções legais apresentadas para
encerramento do processo administrativo.

c) O status atual do processo administrativo decorrente do referido Auto
de Infração.

Cumpra-se.

Igarassu, 29 de janeiro de 2026.

[...]

Preparatório para certificação PMI-PMOCP®, com carga horária total de
24 horas, e certificação ACP Oficial do PMI®, com carga horário total de
32 horas, com a empresa:

JUMP EDUCAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
38.356.763/0001-42, pelo valor global de R$ 4.990,00 (quatro mil,
novecentos e noventa reais).

DETERMINO que sejam adotados os procedimentos necessários à
presente contratação.

Recife–PE, 09 de março de 2026.

Janaína do Sacramento Bezerra
Secretária-Geral do Ministério Público

INEXIGIBILIDADE Nº AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO COMPRA DIRETA N.º 0005.2026.DEMCD.IN.0002.MPPE